CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica melhorias e acessibilidade nas calçadas da Praça da
Bandeira

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando o Requerimento nº 206/2025, no qual foi
solicitada informação sobre a existência de projetos para acessibilidade
nas calçadas da cidade, e tendo em vista a informando que  não há
projetos  de  acessibilidade  nas  calçadas  devido  à  falta  de
recursos orçamentários para melhorias na infraestrutura, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a  necessidade  de  manutenção,  reparos  e
implantação  de  acessibilidade  nas  calçadas  ao  entorno  da  Praça  da
Bandeira, localizada no centro de Caçapava.

Trata-se  da  principal  e  mais  frequentada  praça  do
município,  utilizada diariamente por  idosos,  pessoas com deficiência,
famílias, comerciantes e pela população em geral.

No  entanto,  as  calçadas  estão  com  buracos  e  desníveis,
oferecendo  risco  de  quedas  e  dificultando  a  mobilidade  segura  de
pedestres,  especialmente  das  pessoas  com  deficiência  e  mobilidade
reduzida.

Diante  da  relevância,  solicitamos  que  seja  realizado  ao
menos a execução de melhorias  e adequações de acessibilidade nas
calçadas da Praça da Bandeira, garantindo maior segurança e qualidade
de vida à população, dentro das possibilidades orçamentárias.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de julho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-15T10:23:02-0300